Дело № 1-17/17

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июня 2017 года                                		                    г. Москва

Суд, в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 338 района Дмитровский г. Москвы Макляк М.А., при секретаре     Дмитриевой А.А, с участием государственного обвинителя – заместителя Тимирязевского межрайонного прокурора г. Москвы Петрова С.А.,

подсудимого Лавруши К.Ю.,

защитника - адвоката Вартикяна С.С., представившего  удостоверение №*** и ордер № ***, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

Лавруши К.Ю, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322-3, 322-3,  УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Лавруша К.Ю. совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Так он (Лавруша К.Ю.), зная о порядке регистрации и пребывания иностранных граждан на Территории Российской Федерации, в нарушение требований п. 11 ч.2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранного гражданина и лиц без гражданства в  Российской Федерации» фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. Так он (Лавруша К.Ю.), не позднее 02 декабря 2016 года, точное время дознанием не установлено, встретился с гражданином республики Азербайджан Гулиевым Аладдином Г., получил от Гулиева А.Г. копии документов, удостоверяющих его личность, а так же миграционную карту на его имя, после чего он (Лавруша К.Ю.), имея умысел на фиктивную   постановку   на   учёт   иностранного   гражданина   по   месту   пребывания   в   жилом помещении в Российской Федерации, в целях личной заинтересованности, 02 декабря 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по Дмитровскому району г. Москвы, расположенном по адресу: г. Москва, ул. Яхромская, д. 11, собственноручно указал в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в графе «место пребывания» заведомо ложные сведения о месте пребывания Гулиева А.Г, указывая себя принимающей стороной, а местом его (Гулиева   А.Г.)   временного   проживания   адрес   квартиры,    в   которой   он   (Лавруша   К.Ю.) зарегистрирован,  расположенной  по  адресу:  ***** , при этом достоверно зная, что иностранный гражданин Гулиев А.Г. по данному адресу   пребывать   не   будет,   поскольку   жилое   помещение   Гулиеву   А.Г.    фактически   не предоставлялось. После чего он (Лавруша К.Ю.) передал бланк уведомления с заведомо ложными сведениями  сотруднику Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по Дмитровскому району    г.    Москвы,    который    внес    соответствующие    сведения    о    месте    проживания    в регистрационный журнал и в базу данных, поставив гражданина республики Азербайджан Гулиева А.Г. на учет как законно находящегося на территории Российской Федерации. Затем он (Лавруша К.Ю.) получил отрывную часть уведомления с  поставленной отметкой о постановке Гулиева А.Г. на учет по адресу: ***** , которую передал Гулиеву   А.Г.,   создав   своими   действиями   условия   для   незаконного   пребывания   указанного иностранного гражданина на территории г. Москвы и лишив возможности ОВМ ОМВД России по Дмитровскому району г. Москвы, а так же правоохранительные органы осуществлять контроль за соблюдением Гулиевым А.Г. правил миграционного учёта и его передвижения на территории Российской Федерации.

Он же (Лавруша К.Ю.) совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Так он (Лавруша К.Ю.), зная о порядке регистрации и пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, в нарушение требований п.  11 ч.2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранного гражданина и лиц без гражданства в Российской Федерации» фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. Так он (Лавруша К.Ю.), не позднее 17 января 2017 года, точное время дознанием не установлено, встретился с гражданином республики Азербайджан Абдуллайевым Р.И., получил от Абдуллайева Р.И. копии документов, удостоверяющих его личность, а так же миграционную карту на его имя, после чего он (Лавруша К.Ю.), имея умысел на фиктивную   постановку   на   учёт   иностранного   гражданина   по   месту   пребывания   в   жилом помещении в Российской Федерации, в целях личной заинтересованности, 17 января 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по Дмитровскому району г. Москвы, расположенном по адресу: г. Москва, ул. Яхромская, д. 11, собственноручно указал в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в графе «место пребывания» заведомо ложные сведения о месте пребывания Абдуллайева Р.И., указывая себя принимающей стороной, а местом его (Абдуллайева Р.И.)   временного   проживания   адрес   квартиры,   в   которой   он   (Лавруша   К.Ю.) зарегистрирован, расположенной по  адресу:   *** , при этом достоверно зная, что иностранный гражданин Абдуллайев Р. по данному адресу   пребывать   не   будет,   поскольку   жилое   помещение   Абдуллайеву   Р.И.   фактически   не предоставлялось. После чего он (Лавруша К.Ю.) передал бланк уведомления с заведомо ложными сведениями сотруднику Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по Дмитровскому району    г.    Москвы,    который    внес    соответствующие    сведения    о    месте    проживания    в регистрационный журнал и в базу данных, поставив гражданина республики Азербайджан Абдуллайева Р.И. на учет как законно находящегося на территории Российской Федерации. Затем он (Лавруша К.Ю.) получил отрывную часть уведомления с поставленной отметкой о постановке Абдуллайева Р.И. на учет по адресу: *** , которую передал Абдуллайеву Р.И., создав своими действиями условия для незаконного пребывания указанного иностранного гражданина на территории г. Москвы и лишив возможности ОВМ ОМВД России по Дмитровскому району г. Москвы, а так же правоохранительные органы осуществлять контроль за соблюдением Абдуллайевым Р.И. правил миграционного учёта и его передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимый Лавруша К.Ю. заявил о согласии с предъявленным обвинением и просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый пояснил, что ходатайство им  заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, признал себя полностью виновным, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершения преступления подтвердил.

Адвокат Вартикян С.С. поддержал заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель Петров С.А. не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. 

В силу ст. 314 УПК РФ при наличии заявления подсудимого о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, с согласия государственного обвинителя и потерпевшего, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд считает возможным постановить приговор по настоящему делу без проведения судебного разбирательства, поскольку соответствующее ходатайство  заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя,  подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное Лавруше К.Ю., обоснованно, подтверждается собранными доказательствами и квалифицирует его действия по двум эпизодам ст. 322-3 УК РФ как фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (два преступления).

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который на учете в ПНД не состоит, с 2013 года состоит на учете в *** ранее не судим, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ***  года рождения и малолетнего ребенка *** года рождения. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у Лавруши К.Ю. малолетнего ребенка 2004 года рождения;

- на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - состояние здоровья подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у Лавруши К.Ю. несовершеннолетнего ребенка ***  года рождения, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, тяжести совершенных преступлений, руководствуясь принципами справедливости и индивидуализации наказания, для достижения целей наказания, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа за каждое преступление.

Положительные данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в совокупности признает исключительными обстоятельствами и считает возможным применить положения ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

                                                        П Р И Г О В О Р И Л:

Лаврушу К.Ю. признать виновным в совершении двух  преступлений, предусмотренных ст. 322-3 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере        10 000 рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Лавруше К.Ю. наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Меру пресечения Лавруше К.Ю. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: два уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Гулиева А.Г. оглы, Абдуллайева Р.И., хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тимирязевский районный суд г. Москвы в течение 10 суток со дня его постановления.  В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 

Мировой судья                                                                              М.А. Макляк